

Statenfractie GroenLinks
De heren T.W. Ludwig en M.J.A. Philippart
Brabantlaan 1
5216 TV 'S-HERTOGENBOSCH

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 680 76 80
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid
openbaar vervoer en fiets:
www.brabant.nl/route

Onderwerp

Chemische gewasbeschermingsmiddelen op sportvelden

Geachte heren Ludwig en Philippart,

Bij brief van 14 juli 2019, ingekomen op 15 juli 2019, heeft u namens de GroenLinks fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

1. Is er inzicht in hoeveel sportvelden in Brabant nog niet chemievrij beheerd worden? Kan er een uitsplitsing worden gemaakt naar het type sportvelden?

Antwoord: Nee, het aantal sportvelden waarbij nog gewasbeschermingsmiddelen gebruikt worden, is niet exact bekend en er kan ook geen uitsplitsing gemaakt worden naar het type sportvelden.

Via het project Schoon Water voor Brabant weten we wel dat binnen de grondwaterbeschermingsgebieden door 10 van de 12 gemeenten met eigen sportvelden in het geheel geen gewasbeschermingsmiddelen gebruikt worden. Van de in totaal 17 gemeenten binnen de grondwaterbeschermingsgebieden wordt door 6 van hen ook buiten deze gebieden geen gewasbeschermingsmiddelen op eigen sportvelden gebruikt.

Uit de ons beschikbare informatie leiden we af dat er in elk geval op ongeveer 200 sportvelden in Brabant geen gewasbeschermingsmiddelen worden gebruikt. In de situatie bij de overige gemeenten én bij niet-gemeentelijke sportvelden hebben wij geen inzicht.

2. Is er inzicht (bij gemeenten of de provincie) wat de redenen zijn (per sportveld) om niet aan chemievrij beheer te doen?

Antwoord: Nee, maar vanuit het project Schoon Water is de ervaring dat de algemene bereidheid om milieumaatregelen uit te voeren, kostenoverwegingen en kennis van goede alternatieven de belangrijkste redenen zijn.

Datum

20 augustus 2019

Ons kenmerk

C2249154/4556464

Uw kenmerk

-

Contactpersoon

M.J. (Matthijs) ten Harkel

Telefoon

(073) 680 80 54

Email

mharkel@brabant.nl

Bijlage(n)

-

3. Welke inspanningen en overleggen zijn er vanuit de provincie Noord-Brabant om Brabantse sportclubs te helpen naar de omslag naar chemievrij beheer? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Binnen het project Schoon water voor Brabant wordt chemievrij beheer op gemeentelijke sportvelden (niet zijnde kunstgras) gestimuleerd bij gemeenten met grondgebied binnen een van de grondwaterbeschermingsgebieden. Dit doen we via voorlichtingsbijeenkomsten en -materiaal (zie de zogenoemde [tipkaarten](#)). Op de website van [Schoon Water](#) geven we actuele informatie en is een forum beschikbaar voor vragen. Op de site is ook het verslag beschikbaar van de bijeenkomst '[Recreatie en sport; op weg naar chemievrij beheer](#)'.

Datum

20 augustus 2019

Ons kenmerk

C2249154/4556464

4. Gezien het aankomende verbod in 2020 en de beperkte uitzonderingsmogelijkheid hierop: is het College voornemens om met gemeenten, sportbonden en sportclubs in overleg te gaan over dit aankomende verbod om te inventariseren wat er nodig is om alle sportvelden chemievrij te beheren?

Antwoord:

Ja, dit doen we in de grondwaterbeschermingsgebieden middels het Project Schoon Water in Brabant.

Onderzoekbureau CLM inventariseert momenteel de mogelijkheden om landelijk het aantal chemievrije sportvelden te vergroten. De praktijk leert dat enkel kennisoverdracht onvoldoende is om tot gedragsverandering te komen. Met concrete en praktische begeleiding wil men aantonen dat de omslag naar chemievrij beheer mogelijk is. Waar passend bij onze rol en verantwoordelijkheden op het gebied van waterkwaliteit zullen we deelnemen hieraan. Verder zien wij als provincie mogelijkheden op het gebied van de reductie van gewasbeschermingsmiddelen, deze hebben we beschreven bij de opties zoals verwoord in het [memo 'Mogelijkheden beperking glyfosaat'](#) dat in 2018 is aangeboden aan Provinciale Staten.

Het Rijk zal in de komende winterperiode regionale bijeenkomsten organiseren om kennis te delen over chemievrij beheer van sportvelden.

5. BrabantSport stimuleert innovatie in de sportsector en bij sportclubs. Op welke wijze kan zij vanuit die taak en rol sportclubs helpen om chemievrij beheer van sportclubs te stimuleren?

Antwoord: Vanuit haar huidige taak en rol ziet BrabantSport geen mogelijkheden sportclubs of gemeenten te helpen bij chemievrij beheer van sportvelden. BrabantSport stimuleert innovaties die sporters naar een hoger niveau brengen, mensen activeren naar een gezondere leefstijl en bedrijven aanzet tot de ontwikkeling van nieuwe producten.

Binnen de provincie Noord-Brabant is ook de Stichting Sportservice Noord-Brabant (SSNB) actief. SSNB ontwikkelt en beheert, in samenwerking met haar partnernetwerk, het Duurzaamheidsplatform Sport. Dit doet SSNB in opdracht van de Provincie Noord-Brabant. Het doel van dit platform is het versnellen van de Brabantse duurzaamheidsambities binnen de sportsector. Uit contacten met

SSNB blijkt dat zij chemievrij beheer van sportvelden ook als onderdeel van deze opdracht beschouwen. In samenwerking met SSNB zal dit verder uitgewerkt worden.

Datum

20 augustus 2019

Ons kenmerk

C2249154/4556464

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

de voorzitter,



prof. dr. W.B.H.J. van de Donk

de secretaris,



drs. M.J.A. van Bijnen MBA

